Municipaiid:ad Distrital de Sogabaya

Miguel Grau v Sre Mantin /n
Telefono 435655

Arequipa - Paru Socabaya, 18 de marzo del 2013.

RESOLUCION DE ALCALDIA N2 122 .2013-MDS

VISTOS:

El Informe Legal N* 079-2013-MDS/ A-MDS/A-GM-GAJ/A], emitido por la Gerencia de Asesoda
Juridica; recaido en la Carta s/n con Registro de T.ID. N° 0924 - 2013, de la Empresa J&M Mineria y Servicios S.RLL;
el Informe N 175-2013-MD$/A GM-GDUR-OP de la Unidad de Obras Publicas; el informe 080-2013-MIDS/A-
GM-GPP de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades gozan de autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su
competencia, conforme lo dispone el articulo 194° de la Constitucién Politica del Pertt, modificado por la Ley de
Reforma Constitucional, concordante con el articulo IT del Titalo Preliminar de la Ley N® 27972, Ley Organica de
Municipalidades.

Que, mediante Resolucién de Gerencia Municipal N® 141-2012-MDS/GM de fecha 131/09/2012, se
aprueba el Expediente Técnico ACTUALIZADO del Proyecto de Inversién denominado “Pavimentado integral

.Qq; de la Asociacidn Barrio Tradicional Lara - Disttito de Socabaya® cuyo presupuesto es de $/.77,202.24, con un
g/ ° plazo de efecucion de 30 dias calendario, por la modalidad de Contrata.

5

% Que, mediante Contrato 119-INV-2012-MDS que Obra a Fojas 73 del Expediente Administratvo de

Adicional, suscrito con la Empresa J&M Minerda y Servicios, se tiene que este se suscribié por el monto ascendente a
5/. 69,482.02 Nuevos Soles incluide IGV, monto que comprende el costo de la ejecucién de la obra, SEQUIOS €

impuesto, asi como todo aquello que sea necesario para la correcta ejecucién de la prestacidn martesia del psesente
contrato.

Que, la Empresa J&M Mineria y Servicios S.R.L. mediante carta s/n de fecha 25 de enero del 2013, remite
la documentacién complementaria a su solicitud de Adicional N° 01 de obra presentado el 20 de Diciembre del 2012,
el mismo que es dirgido 2l Inspector de la Obra, para su revisién, conformidad y trimite administrativo
correspondiente.

Que, mediante el Informe N° 175-2013-MDS/A-GM-GDUR-OP, el Jefe de la Unidad de Obras Publicas
solicita Ia aprobacién del Adicional N® 01 de obra S/. 10,051.21 nuevos soles, segiin los requerimientos especificados
jen el mforme del residente pata poder alcanzar las metas del provecto, dando conformidad a la solicitud de
aprobacidn del Presupuesto Adicional N® 01 con el sigwiente monto ({inc. IGV):

Presupuesto Adicional N° 01 S 31,2821

Presupuesto Deductivo N° 01 Si. 21,230.80
Presupuesto Adicional N°01 Si. 10,051.21

Que, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto mediante Informe 080-2013-MDS/A-GM-GPP, otorga
disponibilidad presupuestaria de acuerdo al presupuesto institucional modificade 2013 para la aprobacién de la
jamphacién presupuestal del proyecto “Pavimentado Integral de la Asociaciéon Barrio Tradicional Lara -
b o Distrito de Socabaya™ que asciende a §/. 10,051.21 Nuevos Soles, previsto en la fuente de financiamiento: 5
\JOCABD?‘;?// Recursos Determinados, Rubro: 18 Canon y Sobrecanon, Regalias, Renta de Aduanas y Participaciones.

Que, la ejecucidn de las Obsas Piblicas por Conuata se encuentra regulada por el I, Leg, 1017 Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por 0.5, N° 184-2008-EF, siendo que éste ultimo dispositivo
establece en su Art. 207° que sdlo procedera Iz ejecucidn de obras adicionales cuando previamente se cuente con
1a certificacién de crédito presupuestario y la tesolucion del Titular de la Entidad y en los casos en que sus
montos, restindole los presupuestos deductivos vineulados, sean iguales o no_supeten el quince por ciento (15%) del
monto del contrato original. Que, la necesidad de tramitar y aprobar una prestacion adicional de obra se inicia con ia
correspondiente anotacién en el cuademo de obra, ya sea por el contratista o el inspectot, la cual deberd realizarse
con anticipacion a la ejecucién. Debiendo el contratista presentar al inspector o inspector el presupuesto adicional de
obra, el cual debera remitirto a la Entidad. La Entidad luego emitiri la resolucidén aprobatona.

Que, si bien es cierto, la solicitud fue inicialmente solicitada por la empresa y debidamente anotada en el
cuaderno de obra, tal como se puede observar en el Asiento N° 04 del Cuaderno de Obra de fecha 10/12/12 (del
resideate) se tiene que los trabajos de treformulacidén del proyecto fueron anotados y pedidos por la empresa

- uc?ﬂﬁf‘\ﬁtaz)ﬁ?ﬁf?\sﬁeﬁog& Ré ﬂ&{fecha 10/12/12, el inspector de obra da su aprobacién para que se ejecute dichos
ivana que wsoribie DA oave B copi
amgende a3 igual a su oRgnal ef que b

RN /;I,t
A




trabajos, motivando a su vez que la obra contintie con su ejecucién, sin h camespondicnte Resolucién Aprobatoria;
tal como se indica en el Informe N® 175-2013-MDS/A-GM-GDUR-OP de la Umdad de Obras Piblicas.

Que, en el cuaderno de Obra en el Asiento 22 del Inspector de Obwa se mndica que “er consideracicn con e/
Ppirrafe anterior se autoriza la gecticion de las partidas no contempladas en el expediente ticmco y comsideras en ¢l Adicional y Deductivo
3¢ gjecutan bajo entera responsabilidad del comtrativta”.

Que, en el Asiento 27 de fecha (28/12/12) del Residente se sefiala: “se indicasr gue s¢ ha culminads Jos trabajos
incluyendn los adicionales y deductivo, por lo que se solicita realizar la inspeccion y los trimrtes pertimentes para su recepoidn de obra
correspondiente’.

Que, teniendo en cuenta los informes del Jefe de Obras Piblicas, ¥ del Gerente de Desarrollo Urbano, de
conformidad al adicional y deductivo debidamente detallados y sustentados en el expediente del Adicional N° 01 de
Obra. Corresponde entender que la autorizacién realizada por el inspector como una evaluacion aprobatoria y a la
Institucion le correspondiera aplicar lo dispuesto en el Articulo 17° numeral 17.1 de la Ley 27444 sobre eficacia
anticipada del acto administrativo, desde ¢l momento de su no aprobacién lo que exime de la responsabilidad
administrativa de quienes no tramitaron el procedimiento en su debida oportunidad.

Que, respecto del deductivo y del adicional segin el Informe N° 175-2013-MDS/A-GM-GDUR-OF
emitido por la Unidad de Obras Publicas v el expediente sustentario del adicional v deductivo N®° 01 se indica que: tal
cual aparece en el cuaderno de obra en los aslentos N® 1 y N° 5 se sugiere la reduccidn de vereda a 1.20 y realizar
una vaciado de bermas por consiguiente se tendda que efectnar en ¢l expediente dedncnvos y adicionales. (“Ex ¢/
Payaje Tingo exdiste nna vereda construida recientemente por fa entidad y se proyecia vereda de 1.2 s af costado de la vereda existente,
stendo innecesaria la duplicacidn de la vereda, puesto que con esta vereda existente se cumple con ol objetive. En la calle “U” sz considera
fa construccion de pavimento rigido de lado @ lado pero en lz misma exciste jardineria se sugiere se continste con la Arguttectnra
predominante”), v en la evaluacion realizada por la Unidad de Obras Piblicas, con relacién del adicional se determina
que: En el Expediente Técnico Original no considero tratamientos de Bermas, lo cual es necesario para el Desarrollo
Integral del Proyecte.  Por lo que se puede observar que, para la elaboracion del proyecto no se tomaron en cuenta
la ubicacion de drboles y arbustos existentes en el sitio, ademds sefala que en las copias del cuaderno de obra, se
tiene que los trabajos de reformulacidn del proyecto fueron anotados y pedides por la empresa contratista en el
asiento N° 05 de fecha 10/12/12 y el inspector de obra da su aprobacién para que se ejecute dichos trabajos.

Que, del Cuadro Presupuesto Resultante: Contrato Principal — Deductivos + Adicionales obrantes a fojas
6 del Expediente sustentatorio del Adicional se resume en:

Presupussto Presupuesto Presupuestc Total Presupuesto
cantractual Deductivo de Obra | Adicional de Obra resultante
| Costo Directo _ T BRT7028 - 24,430.26 _ B0619.94
Gastos Generales (12.57%) - 563385 = 307147 . 762064
1,954 -

16.23

530205

i Valor Referencial 34,757.90 - +36,246.40
+  DEL MONTO CONTRATADO L . |
\@DC ABPJ?"/’M Faclor da Relacién <. 57.26%:18 26:510.27 8578116
N € 10,307.37 11,840:61
Presupuesto e Total Adici
Adicional de - - ;i Tt Addond
32B212. L 2023090 = 10,061.22 )

Que, teniendo en cuenta que el monto del contrato orginal es de $/.67,570.55 siendo el monto del
presupuesto deductivo de §/.21,230.90 del adicional a precios de Expediente Técnico de §/.31,282.11, en el presente
caso luego de proceder a restar a los montos adicionales los deductivos vinculantes, se ttene un monto de adicionales
de $/.10,051.21 equivalentes al 14.88%, el monto del presupuesto deductive establecido es de $/.21,230.90 nuevos

soles incluye IGV.

Que, de la Fvaluacién efectoada por el fefe de Obras Publicas obrante a fojas 2 del expediente
administrativo del Adicional N° 1, Deductive N° 1; el costo del adicional de acuerdo al RELCE no debe sobrepasar
el 15% del monto del contrato original y revisado el adicional este asciende a S/. 10,051.21 es del 14.88% por lo que
se hace e LBHB I RESHEARRXApuestal para la culminacién de la obra.

e wutie DA FE quo lo copie
SHRBTEU €3 igual @ su oripingl el que b )

Ny




Que, en los contratos de obra a suma alzada, los presupuestos adicionales de obra serin formulados con los
precios del presupuesto referencial ajustados por el factor de relacién y/o los precios paciados, con los gastos
generales fijos y variables del valor referencial multiplicado por el factor de relacién. Asimismo, debe nchuirse b
utiltdad del valor referencial multiplicado por el factor de relacién y el Impuesto General a las Ventas
correspondiente. Asi, del expediente administrativo se aprecia que se ha procedido a “Pactar” los precios
observandose la firma del representante legal de la Empresa y del Inspector, presumiéndose también la conformidad
de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural por cuanto dicha pactacién de precios fue la empleada para determinar
el costo del Adicional, por tanto al aprobar el monto final del mismo, consiente todo el procedimiento previo.

Que, la Directiva N° 002-2011-CG/OEA “Control Previo Extemno de las Prestaciones Adicionales de
Obra”, aprobada por 12 Resolucién de Contraloria N® 196-2011-CG; establece que se considera prestacion adicional
de obra a la ejecucion de trabajos prestacién no considerada en el expediente técnico, ni en el contrato, cuya
realizacién resulta indispensable y/o necesaria para dar cumplimiento a la meta prevista de la obra principal
Entiéndase que dicha prestacién cotresponde a obras complementarias y/o mayores metrados, necesarios naga
alcanzar la finalidad del conteato.

Que, considerando que el monto correspondiente al Adicional N° 01 asciende a /. 31,282.11, es preciso
descontarle el deductivo vinculado ascendente a 5/.21,230.90, asi, ¢! monto de la ampliacién presupuestal
ascenderia a 5/.10,051.21 de presupuesto ejecutado.

Que, conforme a lo sefialado, siendo el monto contractual de 8/.77,202.24 {incluido IGV) y el adicional a
aprobarse es de $/. 10,051.21, este representa el 14.88% del monto del contrato otiginal, el cual puede ser aprobado
direcramente por este Despacho.

Que, teniendo en cuenta el sustento técnico expuesto por la Unidad de Obras Publicas y la Gerencia de
Desarrollo Urbano de la Municipalidad, quienes aprucban el procedimiento promovido por el Contratista, v lo
opinado por la Gerencia de Asesortia Juridica, debe procederse a la aprobacion del Adicional N° 01 y Deductiveo N®
01, en razén a que tesultan indispensables para que se cumpla con la finalidad de la obra. En éste sentido,
corresponde tener por vinculantes los Informes emitidos por las dependencias téenicas y legal de la Munjcipalidad en
funcidn del pancipio de especialidad profesional.

Estando a estas consideraciones, y en ejescicio de las atdbuciones que confiere €l incise 6) del Ardculo 20°
de la Ley N° 27972, Ley Orginica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el ADICIONAL N° 01 por partidas nuevas de la obra
“Pavimentado Integral de la Asociacion Barrio Tradicional Lara - Distrito de Socabaya®, por el monto de
§/.31,282.11 (Treinta y Un Mil Doscientos Ochenta y Dos con 11/100 Nuevos Scles), partidas que se encuentran
detalladas en el Expediente Técnico; por las razones expuestas en Ia parte considerativa de la presente resolucién.

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR ¢l DEDUCTIVO N° 01 de la obra “Pavimentado
Integral de la Asociacién Batrio Tradicional Lara - Distrito de Socabaya”, por el monto de $/.21,230.90
(Veintiin Mil Doscientos Treinta con 90/100 Nuevos Soles) partidas que se encuentran detalladas en el Expediente
Técenico; por las consideraciones expuestas en la presente resolucibn.

ARTICULO TERCERO: APROBAR 2 Ampliacién Presupuestal para la ejecucion de la obra
“Pavimentado integral de la Asociacién Bartio Tradicional Lara - Distrito de Sacabaya®, por la suma de
$/.10,051.21 (Diez Mil Cincuenta y Uno con 21/100 Nuevos Soles); conforme a los considerandos expuestos en Iz
presente Resolucién,

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR 1z presente resolucton al contratista, inspector y dreas
pertinentes para su cumphmiento conforme a ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE.Y CUMPLASE.

f68 0AN DISTRAL DE SO
oA —2% o wisnire UA FE gee B oMl NN )
scpde 2 inual & su cigial € gue b g P

.



